1.8.3.

Tractarunt alii hoc argumentum copiose: quo fit ut pauca tantum delibare in praesens sufficiat quae ad summam totius causae maxime faciunt. Praeter ea quae iam attingi, non parum habet ponderis ipsa Scripturae antiquitas. Nam utcunque Graeci scriptores de Aegyptiaca theologia multa fabulentur, nullum tamen cuiusquam religionis monumentum extat quod non sit Mosis seculo longe inferius. Neque Moses

façon de parler elegante et de bonne grace, mesme un stile haut et bien orné: mais par tels exemples le saint Esprit a voulu monstrer qu'il n'estoit point despourveu d'eloquence, quand ailleurs il luy plaisoit d'user d'un stile grossier et rude. Au reste, soit qu'on lise David, Isaie et leurs semblables, desquels le stile est doux et coulant, soit qu'on lise Amos, qui estoit bouvier, Ieremie ou Zacharie, desquels le langage est plus aspre ou rustique, par tout la maiesté de l'Esprit se monstre evidemment. Le n'ignore pas que Satan, selon qu'il se fait tousiours singe de Dieu, et se contrefait pour s'insinuer sous ombre de l'Escriture, pour tromper le coeur des simples a suyvi un semblable train entant qu'en luy estoit: c'est de publier ses erreurs, dont il abreuvoit les povres aveugles, sous un langage dur et lourd et quasi barbare: usant mesme de formes de parler quasi enrouillées de vieillesse, afin de couvrir tant mieux ses tromperies sous telles masques. Mais ceux qui ont iugement rassis voyent assez combien telle affectation est vaine et frivole. Quant à la sainte Escriture, quoy que les gens prophanes et desbordez s'efforcent d'y trouver à mordre, toutesfois c'est chose patente qu'elle est remplie de sentences qui iamais ne fussent tombees en l'esprit humain. Qu'on lise chacun Prophete, il ne s'en trouvera pas un qui n'ait surmonté de grande distance la mesure des hommes, tellement qu'il faut bien dire que tous ceux qui ne trouvent point saveur en leur doctrine, sont par trop desgoustez et du tout stupides.

1.8.3.

Il y en a d'autres qui ont traité amplement ceste matiere: parquoy il me suffira d'en toucher pour le present autant qu'il sera requis pour le sommaire principal de ce qu'il en faut savoir. Outre ce que i'ay desia touché, l'ancienneté de l'Escriture n'est pas de petite importance pour nous y faire adiouster foy. Car quelques fables que racontent les escrivains tirées de la theologie des Egyptiens, on ne trouvera

novum Deum comminiscitur: sed quod de aeterno Deo longa temporum serie a patribus quasi per manus traditum acceperant Israelitae, proponit. Quid enim aliud agit, quam ut ad foedus ipsos revocet cum Abrahamo initum? Quod si rem inauditam attulisset, nullus erat accessus: sed oportuit liberationem a servitute, in qua detinebantur, rem omnibus notam ac tritam esse: ut audita eius mentio protinus omnium animos erigeret. Quinetiam de quadringentorum annorum numero probabile est fuisse edoctos. Nunc reputandum est, si a tam alto exordio Moses (qui tamen ipse tanto intervallo temporum superat alios omnes scriptores) repetit doctrinae suae traditionem, quantum vetustate Scriptura sacra inter alias omnes emineat.